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Abstrakt

SYNKOVÁ, Lucie. Význam azylových domů v životě osamělých matek s dětmi. Hradec

Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Karel Bauer.

Téma bakalářské práce je zaměřeno na problematiku osamělého rodičovství, zejména

matek samoživitelek, a současně zmiňuje služby azylových domů, které představují

možnou formu pomoci těmto matkám. Teoretická část práce nejprve pohlíží na rodinu jako

na celek, zmiňuje její základní funkce a skutečnosti v případě, kdy rodina funkce neplní.

Zabývá se dítětem v rodině, jeho potřebami a informuje o mnohoproblémových rodinách.

Významnou částí je kapitola věnovaná osamělému rodičovství. Zmiňuje složitosti spojené

s výchovou dětí, s každodenními starostmi a riziky, které s sebou situace osamělých rodičů

přináší. Zaměřuje se na výchovu dítěte v rodině osamělé matky a zmiňuje oblast

bezdomovectví matek. Poslední kapitola popisuje konkrétní službu, a to Azylový dům pro

matky s dětmi v nouzi v Koclířově, který těmto matkám nabízí pomoc a podporu při řešení

jejich tíživé situace. Praktická část práce je tvořena kvantitativním výzkumem, který byl

proveden metodou osobního dotazníkového šetření. Jeho výsledky nám odpovídají na to,

jaké jsou nejčastější příčiny příchodu matek s dětmi do azylových domů na území

Pardubického kraje.

Klíčová slova

Rodina, dítě, osamělý rodič, azylový dům

Abstract

SYNKOVÁ, Lucie. Significance of Asylum Houses in the life of Solitary Mothers with

Children. Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Karel Bauer

This Bachelor's Thesis deals with the issues of lone parents, focussing on lone mothers

mostly. It also describes services offered by asylum houses as a possibility of help for the

lone mothers and their children. First part of this thesis is all about the family in total,

describes its main functions and cases of broken families, influence on children and

provides informations about multiproblematic families cases. Significant chapter deals just

with the lone parenting issues like children education, parent's daily concerns and risks

bound up with being the lone parent. In addition this part deals with the question of the

lone mothers homelessness. Last chapter of theoretic part of the thesis specifies The

Asylum House for Lone Mothers with Children in Koclířov and services it provides to help

the mothers deal with their difficulties. Second part of the thesis consists of a quantitative

research using a personal questionnaires. Results of the research reveal the most frequent

reasons of the lone mothers with children coming to the asylum houses in Pardubice

region.
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ÚVOD

Téma mé práce je zaměřeno na problematiku osamělých matek s dětmi a současně na

azylový dům a jeho služby, který přestavuje jednu z forem pomoci těmto matkám. Téma

práce jsem si nezvolila náhodně. Již více než dva roky pracuji v jednom z těchto azylových

domů jako pracovnice v sociálních službách, a s životními příběhy osamělých matek s

dětmi se setkávám téměř každý den. Tato problematika je mi velmi blízká. Osudy matek

jsou různé a mnohdy by jim je jen málokdo záviděl. Osamělí rodičové se denně setkávají

s nejrůznějšími těžkostmi, které s sebou ta skutečnost, že jsou na všechno sami, přináší.

Jsou i situace, které bez pomoci ani sami zvládnout nemusí. Azylové domy matkám, které

jejich služby vyhledají, neposkytují pouze existenční zázemí a střechu nad hlavou, ale též

konkrétní pomoc dle jejich individuálních potřeb.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je poukázat na problematiku osamělého rodičovství,

zejména matek samoživitelek a současné též na služby azylových domů, které představují

možnou formu pomoci těmto matkám.

Dále prostřednictvím kvantitativního výzkumu, který je součástí mé práce, vymezit

základní příčiny příchodu matek s dětmi do azylových domů, a to na území Pardubického

kraje.

Teoretická část práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na

rodinu obecně. Vymezuje samotný pojem rodina, popisuje její historický vývoj, zabývá se

i postavením dítěte v rodině. Součástí je podkapitola zaměřená na funkčnost rodiny, na

situace, které nastávají v případě, kdy rodina své funkce neplní a zmiňuje též oblast

mnohoproblémových rodin. Poslední část této kapitoly vymezuje základní principy

sociální práce s rodinou. Druhá významná kapitola mé bakalářské práce je věnována

problematice osamělého rodičovství. Prostřednictvím této kapitoly bych ráda poukázala na

to, s jakými složitostmi a výčtem povinností se osamělý rodič, na rozdíl od rodin úplných,

potýká, a jaká rizika to s sebou přináší. Tato kapitola se dále věnuje postavení dítěte

v rodině osamělé matky a též oblastí bezdomovectví matek. Poslední kapitola mé práce

nese název „Azylový dům – jedna z forem pomoci pro matky s dětmi v nouzi“. Obsahuje

popis konkrétního azylového domu, a to Azylového domu pro matky s dětmi v nouzi

v Koclířově. Vedle výčtu poskytovaných sociálních služeb, poslání a cílů organizace, je

zde také popsáno zajištění kvality poskytovaných služeb a též činnosti sociální pracovnice

v zařízení.
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Prostřednictvím této kapitoly bych ráda poukázala na to, že azylový dům neposkytuje

pouze střechu nad hlavou, ale mapuje konkrétní potřeby matek s dětmi tak, aby došlo

k jejich postupnému začlenění zpět do běžného života společnosti.

Praktická část mé bakalářské práce je tvořena kvantitativním výzkumem. Cílem tohoto

výzkumného šetření je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku – „Jaké jsou nejčastější

příčiny příchodu matek s dětmi do azylových domů na území Pardubického kraje?“ Tato

hlavní výzkumná otázka je rozdělena do tří dílčích otázek, po jejichž zjištění bude možné

zodpovědět hlavní. Výzkum bude proveden v sedmi azylových domech, které se

v Pardubickém kraji nachází, a to metodou osobního dotazníkového šetření.

Výsledky mého výzkumu budou poskytnuty všem azylovým domům, ve kterých bude

výzkum prováděn, a též zaslány Ing. Heleně Zahálkové, vedoucí Odboru sociálních věcí

Krajského úřadu v Pardubicích.
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Teoretická část

1 Rodina

1.1 Vymezení pojmu rodina

Rodina je institucí, která je formována civilizací, kulturou i společností. Je hlavním

činitelem socializace, tedy tvorby společnosti z ještě nedospělých jedinců. (Matoušek,

Pazlarová, 2010)

Ze sociologického hlediska ji lze definovat jako společensky schválenou formu stálého

soužití skupiny osob, které jsou spojeny manželskými, pokrevními či adopčními vztahy.

Tyto osoby spolu zpravidla bydlí, realizují sociálně uznávanou dělbu úkolů a rolí, kde

nejdůležitější se týkají výživy a výchovy dětí. Rodina je první sociální skupinou, která se

vyznačuje určitými specifickými znaky, což ji současně odlišuje od ostatních sociálních

skupin. Řadíme sem tělesný vztah členů, vzájemnou sounáležitost či emocionální vazby

mezi jednotlivými členy. Jako primární skupina dává jedinci první zkušenost se soužitím

s lidmi. Má nezastupitelnou úlohu v procesu socializace, utváří sociální osobnost jedince.

Jako v každé skupině, tak i zde existují konflikty, rivalita a vnitřní diferencializace a též i

skupinový prospěch. (Paulík in Macková, 2014)

Rodina své členy zabezpečuje materiálně. Díky tomu zajišťuje internalizaci lidských

zkušeností a hodnot, populační reprodukci včetně uspokojování sexuálních potřeb manželů

a představuje pro své členy instituci ochrany, bezpečí a citového zázemí. (Paulík in

Macková, 2014)

Rodina v současné společnosti je křehká, ve srovnání s minulostí i málo stabilní. Pakliže se

dostane do těžkostí je, více než dříve, závislá na státu a jiných zdrojích. (Matoušek a kol.,

2013)

Rozlišujeme několik typů rodin. Je to nukleární rodina, kterou se rozumí rodina

dvougenerační, tedy rodiče a děti. Rozšířená rodina, též někdy nazývána vícegenerační,

zahrnuje více než dvě generace. Úplná rodina se skládá ze dvou rodičů a jejich dětí,

v neúplné rodině jeden z rodičů chybí. Rekonstruovanou rodinou rozumíme rodinu, která

vzniká po rozvodu, většinou ji tvoří matka, která pečuje o své děti, a její nový partner,

[…]


dávky hmotné nouze, podporu v nezaměstnanosti apod.)

a) ano, mám vše vyřízené, dávky pobírám

b) ne, nemám všechny dávky vyřízené

4.) Pokud jste v otázce č. 3 odpověděla b) ne, nemám vyřízené všechny dávky – Proč

je nemáte vyřízené? Co Vám brání ve vyřízení? Napište:

II

5.) Před příchodem do azylového domu jste byla:

a) v evidenci ÚP

b) zaměstnaná

c) na RD

d) sankčně vyřazena z ÚP

e) jiné – napište

6.) Dostává se Vám ze strany Vaší rodiny, partnera, případně otce dětí, finanční

podpora (mimo soudně stanovené výživné)

a) ano

b) ne

7.) Platí otec Vašich dětí pravidelné měsíční výživné na Vaše děti?

a) ano, pravidelně

b) ano, ale nepravidelně

c) ne, neplatí

8.) Považujete ve svém případě špatnou finanční situaci za hlavní příčinu, ze které

jste přišla do azylového domu?

a) ano

b) ne

9.) Jste rozvedená nebo po ukončení vztahu s partnerem?

a) ano

b) ne

III

10.) Pokud jste v otázce č. 9 odpověděla a) ano – Byl rozvod či rozchod s partnerem

hlavní příčinou Vašeho příchodu do azylového domu?

a) ano

b) ne

11.) Pokud jste v otázce č. 10 odpověděla a) ano - Jaké byly hlavní příčiny rozpadu

Vašeho vztahu?

a) domácí násilí

b) alkoholismus, návykové látky, gambling partnera

c) běžné partnerské neshody (hádky, už jste si spolu nerozuměli apod.)

d) jiný závažný důvod – napište

12.) V jakém zázemí jste žila před příchodem do azylového domu?

a) sama (či sama s dětmi)

b) s partnerem/manželem

c) s rodiči (prarodiči, apod.)

d) jiné – uveďte

13.) Došlo v rámci Vaší rodiny k jiným závažným událostem (úmrtí, rodinné spory,

mezigenerační neshody, nutnost opustit domov, …), které považujete za hlavní

příčinu Vašeho příchodu do azylového domu?

a) ano – napište, o jaký problém se jednalo:

b) ne

14.) Kde jste žila před příchodem do tohoto azylového domu?

a) v pronajatém bytě

b) v bytě (domě) v osobním vlastnictví

c) v jiném azylovém domě

d) na ubytovně

e) jinde – kde?

IV

15.) Dostalo se Vám pomoci ze strany Vaší rodiny při řešení bytové situace před tím,

než jste vyhledala službu azylového domu?

a) ano, rodina se mi snažila pomoct

b) ne, rodina mi nepomohla

16.) Byla hlavní příčinou Vašeho příchodu do azylového domu samotná ztráta

původního bydlení?

a) ano

b) ne

17.) Pokud jste v otázce č. 16 odpověděla a) ano – Jakým způsobem ke ztrátě

původního bydlení došlo?

a) vypršení nájemní smlouvy v bytě

b) okamžitá výpověď nájemní smlouvy

c) ukončení smlouvy o poskytování sociální služby v jiném azylovém domě

d) ztráta bydlení jiným způsobem – jakým?

18.) Byl příčinou Vašeho odchodu z původního bydlení podnět z městského úřadu –

OSPOD? (např. v rámci nevhodných podmínek pro výchovu dětí?)

a) ano

b) ne

V

Příloha B: Dotazník vyplněný respondentkou

VI

VII

VIII

IX

Příloha C: Seznam azylových domů na území Pardubického kraje

Občanské sdružení „Náš domov“ Koclířov Oblastní spolek ČČK Svitavy

Azylový dům pro matky s dětmi v nouzi Azylový dům pro matky s dětmi

Koclířov 140 Nerudova 21/20, Svitavy

Tel: 461 543 030 Tel: 739 633 694, 739 633 695

E-mail: adkoclirov@seznam.cz E-mail: svitavy@cervenykriz.eu

Vedoucí: Ivana Jedličková Vedoucí: Miloslava Burešová

Občanské sdružení CEMA Žamberk Dlaň životu o. p. s.

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi Azylový dům pro matky a

v tísni těhotné ženy Hamry

Čs. Armády 728, Žamberk Hamry 107, Hlinsko

Tel: 465 321 295, 465 321 327 Tel: 733 125 261

E-mail: domov@cema-nno.cz E-mail:glogarova@dlanzivotu.cz

Vedoucí: Bc. Dagmar Jansová Vedoucí: Mgr. Pavla Glogarová

SKP – CENTRUM o. p. s. SKP – CENTRUM o. p. s.

Městský azylový dům pro ženy Azylový dům pro ženy a matky

a matky s dětmi s dětmi

Na spravedlnosti 803, Pardubice Plk. B. Kohouta 914, Vysoké Mýto

Tel: 466 636 077, 777 765 835 Tel: 461 102 356, 773 449 991

E-mail: madz@skp-centrum.cz E-mail: adz.info@skp-centrum.cz

Vedoucí: Iva Pohlová, DiS. Vedoucí: Mgr. Vendula Pešková

Centrum J. J. Pestalozziho o. p. s.

Azylový dům pro matky s dětmi

Malecká 613, Chrudim

Tel: 469 311 611

E-mail: ad.chrudim@pestalozzi.cz

Vedoucí pracovník: Mgr. Romana Ponertová

mailto:adkoclirov@seznam.cz
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mailto:domov@cema-nno.cz
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X

Příloha D: Přehled kapacity jednotlivých azylových domů, ve kterých byl výzkum

Prováděn a počtu získaných respondentek v každém z nich

Azylový dům Celková kapacita Počet respondentek

Svitavy 5 5

Koclířov 7 7

Vysoké Mýto 8 8

Žamberk 9 8

Hamry 7 7

Pardubice 24 19

Chrudim 10 10