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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na problematiku osamělého rodičovství, zejména matek

samoživitelek a současně též na služby azylových domů, které představují možnou formu pomoci

těmto matkám. Hlavní cíl textu je, dle mého názoru, formulován dobře a dává prostor pro nalezení

zajímavých informací a souvislostí.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Bakalářská práce je strukturována standardním způsobem.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část práce je kvalitně zpracována, autorka v ní komentuje všechna témata významná dále

v rámci výzkumného šetření. Téma autorka zasazuje průběžně do kontextu studovaného oboru.

Teoretická část textu je vhodně ukončena shrnutím.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním cílem výzkumného šetření je nalézt odpověď na otázku: Jaké jsou nejčastější příčiny

příchodu matek s dětmi do azylových domů na území Pardubického kraje? Hlavní výzkumná otázka se

rozpadá do tří dílčích výzkumných otázek a ty pak reprezentují konkrétní otázky v dotazníku. Na str.

43-44 uvádí autorka transformační tabulku. Způsob transformace hlavní výzkumné otázky až

k samotné konstrukci dotazníku je možno považovat za dobře promyšlený. Metoda i technika

výzkumu jsou vhodně zvoleny, text metodické části textu obsahuje všechna významná témata.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka zpracovává výsledky svého výzkumného šetření postupně v návaznosti na jednotlivé dílčí

výzkumné otázky. Činí tak podrobně a systematicky. I když se neposouvá dál než do roviny výpočtů

absolutních a relativních četností, je možno považovat zjištěné informace za zajímavé a přínosné. Ke

každé dílčí výzkumné otázce uvádí autorka shrnutí těch nejvýznamnějších zjištění.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka naplnila stanovené cíle bakalářské práce.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Viz výše.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by některá konkrétní zjištění z Vašeho výzkumného šetření vést ke změnám v přístupu

k práci s klientkami azylových domů?
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